
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,854 40,909 40,945

1.기타 교직원보수 76,351 33,629 42,722

1.교직원대체인건비 76,351 33,629 42,722

1.기간제교원인건비 71,982 29,260 42,722

1.기간제교원인건비 66,282 26,573 39,709 (성립전_3추)기본급 : 22,188,800 = 22,189,000

(성립전_3추)정근수당 : 2,418,720 = 2,419,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 360,000 = 360,000

(성립전_3추)교직수당 : 1,500,000 = 1,500,000

(성립전_3추)교원연구비 : 360,000 = 360,000

(성립전_3추)시간외수당 : 910,480 = 911,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_3추)부양가족수당 : 660,000 = 660,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 4,389,960 = 4,390,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 6,080,000 = 6,080,000

2.기간제교원법정부담금 5,700 2,687 3,013
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

3,013,000 =
3,013,000

2.기간제교사 성과상여금 4,369 4,369 0

1.기간제교원인건비 4,369 4,369 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,503 7,280 -1,777

1.교직원역량강화 1,323 3,100 -1,777

1.직무연수 1,323 3,100 -1,777

1.일반수용비 1,323 3,100 -1,777 교원연수비 : -1,720,000원*1식= -1,720,000

행정직교육경비 : -57,000원*1식= -57,000

2.교직원복지 4,180 4,180 0

1.동호회지원 4,180 4,180 0

1.교직원복지비 2,660 2,660 0

2.일반업무추진비 1,520 1,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 914,383 912,889 1,494

1.급식 관리 590,050 583,811 6,239

장은미 2023년 12월 06일 12시 41분 33초 1 전라북도교육청 전라중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 590,050 583,811 6,239

1.조리사인건비 350 350 0

1.공무직인건비 350 350 0

2.조리원인건비 3,441 1,572 1,869

1.공무직인건비 636 480 156
(성립전_3추)휴일근로및초과수당(자체) : 

78,000 =
78,000

(성립전_3추)휴일근로및초과수당(자체) : 

78,000 =
78,000

2.기간제근로자인건비 2,805 1,092 1,713
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

1,713,000 =
1,713,000

3.급식재료구입비 198,785 193,864 4,921

1.급식용식재료비 198,785 193,864 4,921 식품비(교직원) : 5,835,300 = 5,836,000

식품비(학생) : -915,000 = -915,000

4.급식운영비 387,249 387,800 -551

1.일반수용비 21,026 21,577 -551 음식물쓰레기처리비(자체) : -700,000 = -700,000

급식소모품구입비 : -111,000 = -111,000

전자조달수수료(자체) : 260,000 = 260,000

2.운영수당 2,992 2,992 0

3.연료비 4,600 4,600 0

4.비품구입비 358,631 358,631 0

5.폐암검진비 225 225 0

1.교직원복지비 225 225 0

2.보건관리 41,750 40,849 901

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,010 31,109 901

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,321 5,321 0

1.학생복지비 5,321 5,321 0

3.보건실운영 15,110 15,960 -850

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 1,450 2,700 -1,250
강사비(교직원심폐소생술교육) : -750,000

 =
-750,000
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강사비(자살예방교육) : -500,000 = -500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,700 1,700 0

5.학생복지비 2,160 1,760 400 의약품및소모품구입 : 400,000 = 400,000

6.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교운영비1,300 1,300 0

1.운영수당 495 500 -5 흡연예방교육 강사비(국고) : -5,000 = -5,000

2.교육운영비 740 735 5
흡연예방행사 운영및용품비(국고) : 5,000

 =
5,000

3.목적사업업무추진비 65 65 0

5.방역활동자원봉사자운영비 8,279 6,528 1,751

1.운영수당 8,279 6,528 1,751
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 1,190,000원*1명=
1,190,000

방역활동자원봉사자 운영비(자체) : 

561,000원*1명=
561,000

6.여학생위생용품지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교환경위생관리 9,740 9,740 0

1.먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.공기질측정 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.학생복지 282,583 288,229 -5,646

1.교육복지우선 32,341 32,398 -57

1.교육복지사업 운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 개인상담비(목적) : -500,000 = -500,000

집단프로그램 강사비(목적) : -700,000 = -700,000

2.교육운영비 3,250 2,050 1,200 집단프로그램 재료비(목적) : -700,000 = -700,000

집단프로그램 운영비(목적) : 100,000원

*19회=
1,900,000

3.학생복지비 350 350 0

2.원도심학교운영 28,741 28,798 -57
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1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 7,450 7,450 0

3.교육운영비 17,412 17,469 -57 과학과 실습도구 및 재료비 : -57,000 = -57,000

4.일반업무추진비 479 479 0

2.학생복지운영 250,242 255,831 -5,589

1.졸업앨범제작 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.학생교과서구입 20,294 21,251 -957

1.교육운영비 20,294 21,251 -957 교과서구입(경상) : -644,000 = -644,000

교과서분배경비(경상) : -168,000 = -168,000

특수학급 교과서 구입(경상) : -145,000 = -145,000

3.학생교복구입 52,368 57,000 -4,632

1.교육운영비 52,368 57,000 -4,632 학생교복구입지원비(목적) : -4,632,000 = -4,632,000

4.학교이전재정지원금 160,000 160,000 0

1.기타수당 5,015 5,040 -25 기초학력 강사비 : -25,000 = -25,000

2.운영수당 6,194 6,660 -466
이전학교 공간구성 참여설계 교육 : 

-466,000 =
-466,000

3.교육운영비 144,441 145,100 -659 졸업앨범구입 : -422,000 = -422,000

학생증(증명사진) : -135,000 = -135,000

졸업식행사용품 : -250,000 = -250,000

동아리활동(드론반 대여료) : -66,000 = -66,000

동아리활동(목공반 재료비) : -4,000,000 

=
-4,000,000

기초학력(멘토링우수학생 시상) : 

-139,750 =
-139,000

기초학력(간식비) : -650,000 = -650,000

어울림프로그램(학생임원체험 버스임대료)

 : -200,000 =
-200,000

어울림프로그램(학생임원체험 간식비및입

장료) : -309,180 =
-309,000

어울림프로그램(자유학기 프로그램참가비)

 : -258,670 =
-258,000

어울림프로그램(자유학기 식비및간식비) :

 -882,500 =
-882,000

어울림프로그램(1학년 버스임대료) : 

-1,288,270 =
-1,288,000
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어울림프로그램(1학년 식비) : -1,575,000

 =
-1,575,000

어울림프로그램(1학년 간식비및입장료) : 

-2,482,810 =
-2,482,000

어울림프로그램(2학년 간식비및입장료) : 

645,000 =
645,000

학습준비물(국어 학습자료) : -16,420 = -16,000

학습준비물(사회,역사,도덕 학습자료) : 

-845,020 =
-845,000

학습준비물(미술 학습자료) : 814,000 = 814,000

학습준비물(과학의 달 재료비) : 57,000 = 57,000

학생임원체험(간식 및 입장료) : 125,000 

=
125,000

학교홍보물제작 : 550,000 = 550,000

상장케이스구입 : -300,000 = -300,000

자유학기활동운영비 : -467,520 = -467,000

관계개선 프로그램(1학년 버스임대료) : 

500,000원*5대=
2,500,000

관계개선 프로그램(1학년 체험활동비) : 

50,000원*175명=
8,750,000

학교축제 운영비 (학생자치) : 23,000원*8

회=
184,000

4.비품구입비 4,350 3,200 1,150
동아리활동(기타반 기타구입) : 

-1,010,000 =
-1,010,000

학습준비물(음악 악기구입) : 2,160,000 = 2,160,000

5.방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,145 7,000 -855 요리반강사비(목적) : -15,000 = -15,000

기타반강사비(목적) : -840,000 = -840,000

2.전기요금 7,180 6,325 855 전기요금(목적) : 855,000 = 855,000

3.교육운영비 2,675 2,675 0

6.무상우유급식 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 85,606 84,320 1,286

1.교과 활동 22,163 20,546 1,617

1.교과활동지원 7,142 5,482 1,660

1.교사용교과서(지도서)구입 962 962 0

1.교육운영비 962 962 0
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2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.기타수당 100 100 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

3.순회교사운영 3,180 1,520 1,660

1.기타수당 600 300 300 순회교사수당(목적) : 300,000 = 300,000

2.여비 2,580 1,220 1,360 순회교사여비(목적) : 1,360,000 = 1,360,000

2.과학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

3.체육 교과활동 1,750 2,320 -570

1.교과운영 1,750 2,320 -570

1.교직원복지비 598 600 -2 체육교사 피복비 : -2,000 = -2,000

2.교육운영비 1,152 1,720 -568 체육물품 구입비 : -568,000 = -568,000

4.특수교육교과활동 12,571 12,044 527

1.교과운영 5,854 6,487 -633

1.공무직인건비 267 897 -630 특수교육지도사초과근무수당 : -630,000 = -630,000

2.교육운영비 4,591 4,590 1 교수학습자료구입비 : -53,000 = -53,000

특수학급운영비 : -50,000 = -50,000

장애이해교육비 : 81,000 = 81,000

개별화교육계획회의비 : 23,000 = 23,000

3.학생복지비 800 800 0

4.비품구입비 196 200 -4 비품구입비 : -4,000 = -4,000

2.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.특수교육대상자지원 5,717 4,557 1,160

1.교육운영비 5,717 4,557 1,160
(성립전_3추)방과후학교운영비(목적) : 

1,160,000원*1교=
1,160,000
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2.창의적 체험활동 43,843 44,174 -331

1.자율활동 11,602 11,739 -137

1.학생회활동지원 3,553 3,690 -137

1.운영수당 234 250 -16 학생자치행사강사비 : -16,000 = -16,000

2.교육운영비 3,319 3,440 -121 학생자치회행사운영비 : -27,000 = -27,000

학생자치회재료비 및 간식비 : -94,000 = -94,000

2.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.과학경연대회 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.현장체험학습활동 8,306 14,460 -6,154

1.수학여행 8,306 14,460 -6,154

1.여비 2,806 8,960 -6,154 인솔교사여비 : -5,734,000 = -5,734,000

사전답사여비 : -420,000 = -420,000

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.동아리활동 13,280 13,280 0

1.학교스포츠클럽활동 13,280 13,280 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.진로활동 10,655 4,695 5,960

1.자기이해활동 645 645 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 645 645 0

2.진로체험활동 10,010 4,050 5,960

1.교육운영비 10,010 4,050 5,960
(성립전_3추)세계스카우트잼버리참가비(목

적) : 1,490,000원*4명=
5,960,000

3.자유학기(년) 활동 19,600 19,600 0

1.자유학기(년)제활동 19,600 19,600 0

1.진로탐색활동 11,120 11,120 0

1.교육운영비 11,120 11,120 0

2.주제선택활동 236 640 -404

1.교육운영비 236 640 -404 주제선택활동운영비(경상) : -404,000 = -404,000

3.예술,체육활동 8,244 7,840 404

1.운영수당 6,860 7,840 -980
(도예,우쿨렐레)강사비(경상) : -980,000 

=
-980,000

2.교육운영비 1,384 0 1,384 예술체육활동운영비(경상) : 1,384,000 = 1,384,000

4.선택적 교육활동 281,662 256,059 25,603

1.독서활동 250 250 0

1.독서활동운영 250 250 0

1.도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.교기육성 280,912 255,309 25,603

1.[국고]교기운영 280,912 255,309 25,603

1.육상부운영 12,453 12,560 -107

1.기간제근로자인건비 2,610 1,760 850 지도자초과근무수당 : 850,000 = 850,000

2.여비 3,100 3,100 0

3.교육운영비 6,743 7,700 -957 훈련비및출전비 : -44,000 = -44,000

용품구입비 : -913,000 = -913,000

2.(육상)학교운동부지도자인건비 46,299 46,299 0

1.기간제근로자인건비 40,970 40,970 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,679 4,679 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운동부운영비(야구) 91,000 80,000 11,000

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 75,000 64,000 11,000
(성립전_3추)용품구입비(목적) : 100,000

원*22명*1회=
2,200,000

(성립전_3추)훈련비및운영비(목적) : 

400,000원*22명*1회=
8,800,000

3.학생복지비 8,000 8,000 0

4.운동부운영비(육상) 54,010 39,800 14,210

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 47,310 33,100 14,210
육성종목 훈련비 및 출전비(목적) : 

2,500,000 =
2,500,000

(성립전_3추)육성종목 용품구입비(목적) :

 300,000원*10명*1회=
3,000,000

(성립전_3추)육성종목 용품구입비(목적) :

 200,000원*10명*1회=
2,000,000

(성립전_3추)육성종목훈련비및운영비(목

적) : 350,000원*10명*1회=
3,500,000

(성립전_3추)육성종목훈련비및운영비(목

적) : 300,000원*10명*1회=
3,000,000

꿈나무육상경기교통비(대한육상연맹) : 

210,000=
210,000

5.학생복지비 800 800 0

5.운동부운영비(수영) 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_3추)용품구입비(목적) : 500,000

원*1명*1회=
500,000

6.[국고]소년체전지원 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

7.야구부컨테이너설치 58,850 58,850 0

1.교육운영비 58,850 58,850 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.교육활동 지원 570,572 471,116 99,456
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 9,802 9,302 500

1.교무학사운영 9,802 9,302 500

1.교무실무사인건비 792 792 0

1.공무직인건비 792 792 0

2.교무학사운영 5,210 4,160 1,050

1.기타수당 2,400 2,000 400 보결수당 : 400,000 = 400,000

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)전화녹음기 설치 : 500,000원

*1식=
500,000

3.교직원복지비 560 960 -400 특근매식비 : -400,000 = -400,000

4.교육운영비 1,750 1,200 550 출석부외2종 : 550,000 = 550,000

3.교육활동홍보 2,250 2,800 -550

1.교육운영비 2,250 2,800 -550 학교홍보물제작 : -550,000 = -550,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.생활지도운영 26,698 27,104 -406

1.학생생활상담지도 11,410 11,410 0

1.학생생활지도 운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학교폭력예방 14,850 14,850 0

1.학교폭력맞춤형대응 10,250 10,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,060 9,060 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.따뜻한학급만들기프로그램 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 438 844 -406

1.안전교육 438 844 -406

1.운영수당 0 200 -200 안전교육강사비 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 438 644 -206 소방훈련운영 : -100,000 = -100,000

119소방안전체험비 : -6,000 = -6,000

119소방안전체험차량비 : -100,000 = -100,000

3.연구학교 운영 1,457 5,430 -3,973

1.연구학교운영 1,457 5,430 -3,973

1.혁신학교운영 1,457 5,430 -3,973

1.일반수용비 440 3,150 -2,710 교육과정워크숍차량임차료 : -760,000 = -760,000

교육과정워크숍대관비 : -1,950,000 = -1,950,000

2.여비 1,017 2,280 -1,263
교육과정워크숍 다과 및 식비 : 

-1,263,000 =
-1,263,000

4.학습지원실 운영 74,615 74,280 335

1.방송실운영 200 600 -400

1.방송실운영 200 600 -400

1.일반수용비 0 400 -400 교내방송소모품구입 : -300,000 = -300,000

방송장비수리 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 74,415 73,680 735

1.학교정보화지원 74,415 73,680 735
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,261 4,000 261 기자재및컴퓨터수리비 : 3,000 = 3,000

교육정보소모품구입 : -70,000 = -70,000

컴퓨터유지보수 : 328,000 = 328,000

2.시설비 11,700 11,700 0

3.비품구입비 57,830 57,300 530 기기구입비 : 530,000 = 530,000

4.기타자산취득비 624 680 -56 소프트웨어구입비 : -56,000 = -56,000

5.교육여건 개선 458,000 355,000 103,000

1.교육환경개선 458,000 355,000 103,000

1.지능형과학실구축사업 100,000 100,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 85,000 85,000 0

2.가사실습실 현대화 사업 50,000 50,000 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0

2.시설비 17,670 17,670 0

3.비품구입비 26,670 26,670 0

3.상담실구축개선사업 30,000 30,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.미술실현대화사업 30,000 30,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.시설비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

5.음악실현대화사업 40,000 40,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.시설비 25,000 25,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

6.스마트칠판보급사업 105,000 105,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 60,000 60,000 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

7.생그레이전및운영사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)회계 기장비용(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.시설비 34,000 0 34,000
(성립전_3추)생그레인테리어조성비(목적)

 : 34,000,000원*1교=
34,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)생그레이전 비품구입(목적) :

 5,000,000원*1교=
5,000,000

8.학급증가내부비품비지원 33,000 0 33,000

1.비품구입비 33,000 0 33,000
학급증가내부비품비(목적) : 33,000,000원

*1교=
33,000,000

9.영어체험시설운영지원 30,000 0 30,000

1.교육운영비 2,620 0 2,620
영어체험실도서구입(목적) : 2,620,000원

*1교=
2,620,000

2.비품구입비 27,380 0 27,380
영어체험실비품구입(목적) : 27,380,000원

*1교=
27,380,000

6.학교 일반운영 162,578 168,756 -6,178

1.학교기관 운영 50,511 53,333 -2,822

1.부서기본운영 49,511 52,333 -2,822

1.교장실운영 7,654 7,654 0

1.일반업무추진비 4,366 4,366 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 40,957 43,779 -2,822

1.일반수용비 14,125 15,085 -960 복사기임대 : 440,000 = 440,000

기본사무용품비 : -200,000 = -200,000

복사용지/중질지/등사원지외 : -1,200,000

 =
-1,200,000

2.기타공공요금 138 200 -62 재정보증보험료 : -62,000 = -62,000

3.여비 18,386 20,186 -1,800 관내출장여비 : 700,000 = 700,000

관외출장여비 : -2,500,000 = -2,500,000

4.일반업무추진비 735 735 0 행정실협의회 : -204,000 = -204,000

내빈접대용다과구입 : 204,000 = 204,000

5.비품구입비 7,573 7,573 0

3.교무부운영 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.행정(사무)실무사인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 110,167 113,523 -3,356

1.학교시설장비유지 110,167 113,523 -3,356

1.공공요금및제세공과금 51,353 54,630 -3,277

1.전기요금 35,245 32,500 2,745 전기요금 : 2,745,000 = 2,745,000

2.상하수도료 7,503 11,520 -4,017 상하수도요금 : -4,017,000 = -4,017,000

3.기타공공요금 8,605 10,610 -2,005 전화요금 : -1,175,000 = -1,175,000

인터넷통신비 : -648,000 = -648,000

e스쿨레터요금 : -182,000 = -182,000

2.시설관리용역 4,484 4,484 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

3.시설일반관리 12,408 13,750 -1,342

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 11,358 12,700 -1,342 시설소모품구입비 : -1,342,000 = -1,342,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 41,922 40,659 1,263

1.공무직인건비 39,870 38,607 1,263 기본급 : 963,000 = 963,000

명절휴가비 : 300,000 = 300,000

2.공무직법정부담금 2,052 2,052 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 890,678 0 890,678

1.시설확충 및 개선 890,678 0 890,678

1.시설확충및개선 890,678 0 890,678

1.대수선공사 33,603 0 33,603

1.시설비 33,603 0 33,603
이전신설공사비(자체) : 33,603,000원*1교

=
33,603,000

2.이전신설개교경비 857,075 0 857,075

1.일반수용비 100,000 0 100,000
이전신설경비및물품구입(목적) : 

100,000,000원*1교=
100,000,000

2.시설비 200,000 0 200,000
이전신설시설공사비(목적) : 200,000,000

원*1교=
200,000,000

3.비품구입비 557,075 0 557,075
이전신설비품구입비(목적) : 557,075,000

원*1교=
557,075,000

세출합계 2,987,333 1,934,049 1,053,284
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